nunca un padre y un hijo de la misma edad; pero en el fuego encontramos un resplandor tan antiguo como la causa que lo produce. El fuego produce su resplandor y nunca ha existido sin él. Si el fuego, por lo visto, nos ofrece una cosa derivada de él, igual en un todo al principio generador que la produce, no se puede negar que Dios pueda producir ó engendrar un Hijo que le sea coeterno¹. »

Por eso el Verbo de Dios engendrado por Dios es eterno como el mismo Dios. Desde la eternidad el Verbo existía en Dios. *Verbum erat apud Deum*²; y no ha habido ni un solo instante, por

1. In Joan. 1, 4.

2. *Et Verbum erat apud Deum... Occurrit S. Joannes objectioni. Dicit enim quis: Ubijerat Verbum in principio, id est ab eterno, cum adhuc nullus locus, imo nihil, sive nulla creata essent in rerum natura? Respondet, Verbum loco non eguisse, eo quod spirituale sit et divinum, sed fuisse in sinu Patris, vel etiam in domo paterna, quæ est Deus ipse ejusque immensitas; ibi, inquam, fuisse arcanum et nobis absconditum. — Præpositio apud notat; 1º diversitatem personæ; quod scilicet Filius sit diversa persona a Patre, non una et eadem, uti voluit Sabellius ejusque assecla Sabelliani: « Quomodo enim quod unum numero est, ipsum apud seipsum esse intelligitur? » ait S. Cyrillus. Sic et S. Chrysostomus, Theophylactus, ac Severus et Leontius, in *Catena*. » Ante omnia, ait Tertullianus, lib. v. *Contra Praxeam*, Deus solus erat ipse sibi et mundus, et locus, et omnia; solus autem, quia nihil aliud extrinsecus præter illum, cæterum ne tunc quidem solus; habebat enim secum, quam habebat in semetipso, rationem suam, etc., hanc Græci λέγουσιν dicunt. » Solitudo enim vitæ beatæ adversatur. Deus ergo Deique beatitudo requirit societatem et amicitiam, scilicet pluralitatem personarum. — 2º *Apud* notat amicam et summam Filii cum Patre conjunctionem, qua fit ut a Patre separari nequeat, sed illi semper indiviso adheret. Ita Nonnus. — 3º *Apud* designat equalitatem Filii cum Patre; nam esse apud Deum, sive juxta Deum, est sedere ad dextram Dei quasi Deum ἰσοθεῖον æqualem. Unde Christus, post ascensionem ad dexteram Patris rediisse dicitur, *Marc. xvi, 19*, (CORN. ▲ LAPID. *Comment. in Joan. 1, 1*). — *Et Verbum erat apud Deum... Verbum ab eterno fuit**

instantaneo que fuera, en que el Verbo no haya existido. Tal es la segunda verdad que el Evangelio nos manifiesta respecto al Verbo. Veamos por último lo que nos dice respecto á

III. *Su divinidad*. — Precisamente para afirmar la divinidad del Verbo y probarla fué para lo que S. Juan escribió este Evangelio. Desde los primeros siglos de la Iglesia, segun una profecía del mismo Jesús y hasta el fin de la misma se levantaron y levantarán herejes que traten de desfigurar las verdades que en la misma se encierran¹. S. Pablo alude á esos primeros herejes cuando recomienda á su discípulo Timoteo que evite las nuevas expresiones que tienen mucho de profano, así como las dificultades que nacen de una falsa ciencia de la que algunos, jactándose de ella, decayeron de la fe².

S. Juan por lo tanto, después de decirnos que el Verbo procede

ineffabili unione cum Deo Patre conjunctum: — et nos unum cum Deo, in oratione et in omnibus actionibus, divinum Verbum imitari debemus (SCHOUPE, loc. cit.).

1. Quo melius evangeliste verba intelligantur, præ oculis habendus est scopus quem sibi in scribendo præfixit: ut nimirum Verbi incarnati, CARISTI JESU, divinitatem adversus varios tunc exurgentes errores declararet. Quod suum propositum ipsemet aperit dicens: *Hæc scripta sunt ut credatis quia Jesus est Christus, Filius Dei; et ut credentes vitam habeatis in nomine ejus*. Joan. xi, 31. — Aliunde, ex Irenæo aliisque Patribus discimus, Joannem, rogantibus Episcopis Asia scripsisse Evangelium, ut fideles adversus errores Cerinthi, Doctræ, etc., confirmaret. Staturebant hæretici illi, ex Deo seu divina essentia varios spiritus (Eones) emanasse, quos nomine *unigeniti, logou, vitæ, lucis*, etc., appellabant. *Logon* (Verbum) docebant esse filium *Unigeniti; Vitam et Lucem* asserabant esse spiritus superiores illo quem vocabant *Christum*; hunc eodem Christum descendisse in Jesum Nazarenum, quem de cætero merum hominem dicebant. — Hujusmodi signæta Joannes jam ab initio Evangelii confutat, exponendo Verbi divini mysteria, que ab ipsius Verbi ore didicit: *Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit*. Joan. 1, 18. (SCHOUPE, loc. cit.).

2. I. Tim. vi, 20 et 21.

del Padre y que es engendrado eternamente, proclama al mismo tiempo su divinidad cuando dice : *Y el Verbo era Dios*¹. Esta confesion de la divinidad del Verbo es consecuencia necesaria de lo que S. Juan adelanta acerca de su nacimiento y de su eternidad.

Esto es consecuencia natural de lo que S. Juan ha dicho ya de su nacimiento. En el momento en que el Verbo, al nacer de Dios Padre, recibe de El cuanto es, resulta que el Verbo posee todo lo que hace del Padre Dios, del cual no se diferencia sino por relacion de la filiation que en El existe, en vez de la relacion de paternidad que existe en Dios Padre : resulta por lo tanto, que el Hijo es Dios

1. Dices : Verbum sonus vocis est, enuntiatio negotiorum, et eloquii cogitationum. Hoc Verbum in principio apud Deum erat, quia sermo cogitationis æternus est, cum qui cogitat, sit æternus. Sed quomodo in principio erat, quod neque ante tempus neque post tempus est? Et necio an ipsum possit esse in tempore. Loquentium enim sermo neque est antequam loquantur, et cum locuti erunt, non erit : in eo enim ipsa quod loquuntur, dum finiunt, jam non erit id unde cœperunt. Sed si primam sententiam rudis admiseras : *In principio erat Verbum*, de sequenti quid quæris? *Et Verbum erat apud Deum*. Nunquid audieras de Deo ut sermonem reconditis cogitationis acciperes? aut fefellerat Joannem quid esset momenti inter esse et adesse? Id enim quod in principio erat, non in altero esse, sed cum altero prædicatur: statum igitur verbi et nomen expecta : dicit namque : *Et Deus erat Verbum*. Cessat sonus vocis et cogitationis eloquium : verbum hoc res est, non sonus ; natura, non sermo ; Deus, non inanitas est (S. Hil. lib. 2. *De Trinitate*). — Simplex autem nuncupatio est, et caret offendiculo adjectionis alienæ : ad Moy. sen dictum est : Dedi te deum Pharaoni : sed nunquid non adjecta nominis causa est, cum dicitur Pharaoni? Moyses enim Pharaoni deus datus est, dum timetur, dum oratur, dum punit, dum medetur : et aliud est deum dari, et aliud Deum esse. Memini quoque et alterius nuncupationis ubi dicitur, Ps. 81 : *Ego dixi : Dii estis* ; sed in eo indulti nominis significatio est ; et ubi refertur *ego dixi*, loquentis potius sermo est quam rei nomen ; cum autem audio : *Et Deus erat Verbum*, non dictum solum audio Verbum, sed demonstratum esse intelligo quod Deus est (Id. *ibid.* 7).